La conferința de pace de la București, care a urmat al doilea război balcanic, printre alte chestiuni a fost discutată și problema destinului populației aromânești care urma să fie împărțită între noile state naționale. Cu toate acestea textul tratatului încheiat în data de 28 iulie /10 august 1913, nu cuprindea nici o referire la aromâni; doar în anexele tratatului se aflau documente rezultate dintr-un schimb de scrisori între România pe de o parte și Bulgaria, Grecia și Serbia pe de altă parte, prin care cele trei state se angajau să acorde autonomie școlilor, să permită înființarea de episcopate pentru aromânii din noile posesiuni, subvenționate de către guvernul român¹.